



# F A C - Casa da Criança

REG. C.N.S.S. n.º 246.621/79 S.P.S. n.º 2867 C.E.A.S n.º 3239  
Utilidade Pública Federal - Decreto de 30/03/1.994 - Publicado em 05/04/1.994  
Utilidade Pública Estadual Lei n.º 11.016 de 28/12/2.001  
Utilidade Pública Municipal Lei n.º 804 de 29/03/1.967  
Mantenedor : Dispensário Familiar - Av. Paulista, O-14 CNPJ 47.583.653/0001-04  
Casa da Criança de Pederneiras - Rua Santa Lúcia, S-450 Fone (14) 3292-7180  
CNPJ 47.583.653/0002-95 CEP 17.280-000 - PEDERNEIRAS - Est. São Paulo

## 1-IDENTIFICAÇÃO DA OSC

NOME: FRATERNAL AUXÍLIO CRISTÃO-CASA DA CRIANÇA  
MANTENEDORA: Creche.  
CNPJ:47.583.653.0002-95  
Bairro: Vila Paulista  
Cidade: Pederneiras Estado: São Paulo  
CEP: 17.282.190  
Fone:14-3292-7180 ou 3252-2809  
Email: fac-casadacrianca@hotmail.com  
Localização: Urbana

## 2-IDENTIFICAÇÃO DO RESPONSÁVEL PELA OSC

PRESIDENTE: ANGELITA APARECIDA ALVES PERERIA CONTE

Nacionalidade: BRASILEIRA  
Estado Civil: CASADA  
Profissão: DONA DE CASA  
RG: 20.746.492-3 SSP SP  
CPF: 171.853.478-4  
Endereço: RUA ANTONIO VICENTE ARANTES Nº 0 - 1680  
BARRIM ALVORADA / PEDERNEIRAS - SP  
Fone: (14) 3252-2809  
Email: angelita\_conte@hotmail.com  
Filiação: Pai: Anelbi Alves Pereria  
Mãe: Maria Tereza Botero Pereria

## 3- IDENTIFICAÇÃO DO TÉCNICO RESPONSÁVEL PELO PROJETO

NOME: MARCIA CRISTINA FERMINO SENTINARO  
CARGO- SECRETARIA  
RG: 26.288.810-0  
CPF: 167.606.738-3  
CNPJ: 47.583.653/0002-95  
BARRIM ALVORADA / PEDERNEIRAS - SP  
BARRIM ALVORADA / PEDERNEIRAS - SP



# F A C - Casa da Criança

REG. C.N.S.S. n.º 246.621/79 S.P.S. n.º 2867 C.E.A.S n.º 3239  
Utilidade Pública Federal - Decreto de 30/03/1.994 - Publicado em 05/04/1.994  
Utilidade Pública Estadual Lei n.º 11.016 de 28/12/2.001  
Utilidade Pública Municipal Lei n.º 804 de 29/03/1.967  
Mantenedor : Dispensário Familiar - Av. Paulista, 0-14 CNPJ 47.583.653/0001-04  
Casa da Criança de Pederneiras - Rua Santa Lúcia, S-450 Fone (14) 3292-7180  
CNPJ 47.583.653/0002-95 CEP 17.280-000 - PEDERNEIRAS - Est. São Paulo

Dados da engenheira/Arquiteta responsável pelo projeto:

Nome : Carolina Fávero

[REDACTED] 3

[REDACTED] 9

[REDACTED] 2

[REDACTED] RUA EDUARDO VERGUEIRO DE LORENA 100

[REDACTED] VILA NOVA CIDADE UNIVERSITÁRIA

[REDACTED] P

[REDACTED] 5

[REDACTED] n

## 4-AREA DE ABRANGENCIA

Bairros:

Jardim Modelo, Vila Paulista, Jardim Bela Vista, Nossa Senhora Aparecida

Planalto I e II, Planalto Verde, Jardim Santa Lucia, Antonio de Conti, Antonio Facciolo, Pederneiras I e II.

## 5- CARACTERIZAÇÕES SÓCIAS ECONOMICA DA POPULAÇÃO DA ÁREA DE ABRANGENCIA

A população usuária do FRATERO AUXILIO CRISTÃO é em sua maioria de baixa renda.

## 6- FINALIDADE

O FRATERO AUXILIO CRISTÃO –CASA DA CRIANÇA, tem por finalidade assistir a família em geral, bem como as crianças em particular, em suas necessidades fundamentais, visando a sua promoção no meio social, sem distinção de raça, cor, sexo, credo político ou religioso, ou qualquer outra forma de discriminação.

## 7-INTRODUÇÃO

O FRATERO AUXILIO CRISTÃO- Casa da Criança foi fundada em 1952 pelas vicentinas do FAC, para atender crianças carentes de nossa cidade.

Em 1979 foi inaugurada a sua sede própria, onde se localiza até hoje, atendemos 130 crianças de 04 meses a 5 anos e 11 meses, em período integral das 6:30 horas as 17:30 horas.

A entidade desenvolve atividades na área educacional, em parceria com a prefeitura Municipal de Pederneiras EMEI; sendo 02 salas de maternal I, 02 salas de maternal II, 02 salas de jardim I, 02 de jardim 2 II, 1 Berçário, no período contrário atividades com as monitoras.

Todas as datas comemorativas do calendário oficial são comemoradas com a participação das crianças dos pais e professores.

Realizamos atividades sócio educativas com crianças juntamente com sua família.

Participamos de campanhas na área da saúde desenvolvidas pelo departamento municipal de saúde.

Com o objetivo de angariar fundos, para o melhor desenvolvimento de nossas atividades participamos também de eventos realizados em nossa cidade, juntamente com clubes de serviço.

## 8-Projeto

Solicitação de recursos, na importância de R\$ 100.000,00 (cem mil reais), para reforma no imóvel da entidade, no qual são atendidos os alunos da rede municipal de ensino, contendo: troca das grades frontais existentes por muro e portão; confecção de rampa de acesso de acessibilidade com inclusão de guarda corpo; pintura e reforma da calçada; reforma do banheiro da recepção, conforme documento anexo (planta, memorial descritivo, planilha orçamentária e cronograma físico financeiro).

*[Handwritten signature]*  
*A*



# F A C - Casa da Criança

REG. C.N.S.S. n.º 246.621/79 S.P.S. n.º 2867 C.E.A.S n.º 3239  
Utilidade Pública Federal - Decreto de 30/03/1.994 - Publicado em 05/04/1.994  
Utilidade Pública Estadual Lei n.º 11.016 de 28/12/2.001  
Utilidade Pública Municipal Lei n.º 804 de 29/03/1.967  
Mantenedor : Dispensário Familiar - Av. Paulista, O-14 CNPJ 47.583.653/0001-04  
Casa da Criança de Pederneiras - Rua Santa Lúcia, S-450 Fone (14) 3292-7180  
CNPJ 47.583.653/0002-95 CEP 17.280-000 - PEDERNEIRAS - Est. São Paulo

## 9-JUSTIFICATIVA

Referida reforma visa atender as normas vigentes de acessibilidade, bem como oferecer maior segurança e conforto aos alunos, funcionários e demais usuários da entidade.

## 10-METAS

Reforma do imóvel, conforme detalhado no objeto do presente plano.

Período de Execução previsto: 01/10/2024 a 31/12/2024, conforme cronograma físico financeiro, anexo.

## 11-Operacionalização

Levantamento de no mínimo 03 orçamentos para contratação dos serviços e aquisição dos bens constantes no presente Plano de Trabalho, visando maior economicidade nos gastos dos recursos público


## 12-Prazo de Execução e recursos financeiros

Os recursos, na importância de R\$ 100.000,00 (cem mil reais), conforme detalhado na planilha orçamentária, serão aplicados, em acordo com cronograma físico financeiro.

## 13-PRAZO DE EXECUÇÃO E RECURSOS FINANCEIROS

03 (três) meses, contados a partir da data da celebração do Termo de Fomento, conforme cronograma físico financeiro.

25 de julho de 2024

  
ANGELITA APARECIDA ALVES PEREIRA CONTE  
PRESIDENTE DA ENTIDADE  
PEDERNEIRAS FEVEREIRO 2024

  
A

# **MEMORIAL DESCRITIVO**

**Reforma da fachada e banheiro da  
recepção da Escola Municipal Fraternal  
Auxílio Cristão - Casa da Criança de  
Pederneiras  
(PROJETO ARQUITETÔNICO)**

Julho/2024





## **2. FACHADA**

As grades existentes na fachada serão removidas e no local executado muro de alvenaria, na altura do muro já existente.

O acesso de pedestres será relocado para área de menor desnível entre a calçada e o interior do prédio, para viabilizar construção de rampa para pedestres que atenda à norma de acessibilidade NBR 9050/2020.

O portão de acesso à garagem será substituído por portão de ferro automatizado.

A calçada de concreto existente será reconstruída.

Todo o muro da fachada receberá pintura lúdica, de acordo com o projeto.

Na área descoberta de acesso, serão removidos o jardim e o totem de alvenaria, com reparação do piso de concreto.

Todo o piso externo da área frontal da escola será pintado com tinta emborrachada.

Será construída uma parede de bloco de concreto vazado (cobogó) separando a entrada de pedestres da entrada da garagem, com pintura conforme especificado no projeto.

Após a demolição do muro da fachada, a estrutura das fundações deverá ser avaliada, a fim de verificar a execução de novas vigas baldrame a fim de proporcionar segurança à construção.

Será construída uma rampa de acesso ao interior do prédio com dimensões que atenda a NBR9050/2020.

Os corrimãos e guarda corpos serão instalados dos dois lados da rampa, sem interferir em áreas de circulação ou prejudicar a vazão. Terão suas extremidades com acabamento recurvado.

Os corrimãos deverão ser duplos instalados em duas alturas: 0,92m e 0,70m do piso, medidas da geratriz superior.

A altura do guarda corpo deverá ser de 1,10m do piso, medidas da geratriz superior.

## **3. LAVABO**

O lavabo será totalmente reformado, contemplando a troca do piso, revestimentos das paredes, louças, metais e iluminação.

Será instalado piso de porcelanato PEI 5, Ref. Duo Concret Gris 90x90, Incepa, ou equivalente.

Nas paredes onde estão o lavatório e o vaso sanitário, será instalado revestimento cerâmico, Ref. Ombre Secret Garden, Roca, ou equivalente.

A colagem dos revestimentos deverá ser feita com a utilização de Argamassas Colantes apropriadas para as condições de uso do piso, seguindo obrigatoriamente as recomendações de assentamento do fabricante.

Será instalada bancada de granito cor Branco Siena, com cuba redonda de sobrepor, conforme indicado no projeto.

Os equipamentos e instalações deverão privilegiar a durabilidade, a facilidade de manutenção, a eficiência hidráulica e a redução de consumo.

Todo o entulho gerado na obra deverá ser acomodado em caçambas e destinado ao descarte correto.

#### 4. CUSTO DA OBRA

A planilha orçamentária foi elaborada através dos custos contidos na SINAPI – Custo Sintético do mês de referência de Maio/2024.

A SINAPI é uma planilha de custos fornecida pelo Governo Federal e engloba os custos médios da construção civil de cada estado.

O custo dos itens: Bancada de granito e os portões de ferro não constam na SINAPI, por isso foram cotados com empresas locais.

Após a aprovação do projeto, serão apresentados 3 orçamentos da obra de 3 construtoras ou empreiteiras.

Pederneiras: 23/07/2024



---

Carolina Fávero  
Autor do Projeto  
CAU A71034-2



**PLANILHA ORÇAMENTÁRIA**

PROponente: ESCOLA MUNICIPAL FRATERNO AUXÍLIO CRISTÃO - CASA DA CRIANÇA DE PEDERNEIRAS

CNPJ: 47.583.653/0002-95

TÍTULO: REFORMA DA FACHADA E BANHEIRO DA RECEPÇÃO

LOCAL: RUA SANTA LÚCIA, S-434, SANTA LÚCIA

MUNICÍPIO: PEDERNEIRAS

DATA BASE: JULHO/2024

FONTE: CUSTO SINTÉTICO - SINAPI MAIO/2024

RELAÇÃO DE ITENS DA OBRA/SERVIÇO CONTRATADOS							CUSTO TOTAL COM BDI (25%)
ITEM	CÓDIGO	FONTE	DISCRIMINAÇÃO	UNID.	QTD.	CUSTO UNITÁRIO	CUSTO TOTAL
1			SERVIÇOS INICIAIS				3.200,00
1.1		FÁVERO ARQUITETURA	PROJETO ARQUITETÔNICO	VB	1	3.200,00	3.200,00
2			FACHADA E ÁREA DESCOBERTA				61.960,80
2.1			DEMOLIÇÕES				787,65
2.1.1	97622	SINAPI	DEMOLIÇÃO PAREDES DE ALVENARIA	M3	2,37	73,38	173,91
2.1.2	97633	SINAPI	REMOÇÃO DE REVESTIMENTO CERÂMICO DOS MUROS (TIJOLINHO)	M2	15,00	29,25	438,75
2.1.3	97637	SINAPI	REMOÇÃO DE GRADES	M2	48,34	3,62	174,99
2.1.4	104789	SINAPI	DEMOLIÇÃO DE PISO DE CONCRETO PARA EXECUÇÃO DA RAMPA	M3	4,4	258,23	1.136,21
2.2			INFRAESTRUTURA-VIGAS BALDRAMES				4.691,64
2.2.1	96533	SINAPI	FORMA DE MADEIRA SERRADA PARA VIGA BALDRAME-2 UTILIZAÇÕES	M2	12,84	98,96	1.270,65
2.2.2	96546	SINAPI	ARMAÇÃO VIGA BALDRAME E BLOCO DE FUNDAÇÃO, AÇO CA-50 10MM	KG	41,09	14,42	592,52
2.2.3	96543	SINAPI	ARMAÇÃO PARA ESTRIBOS DE VIGA BALDRAME, AÇO CA-60 5MM	KG	11,53	21,64	249,51
2.2.4	96555	SINAPI	CONCRETAGEM VIGA BALDRAME E BLOCO DE FUNDAÇÃO COM CONCRETO 30 MPA	M3	1,28	643,14	823,22
2.2.5	96546	SINAPI	IMPERMEABILIZAÇÃO DAS VIGAS BALDRAMES	M2	12,84	136,74	1.755,74
2.3			SUPERESTRUTURA-PILARES				3.871,60
2.3.1	92419	SINAPI	MONTAGEM E DESMONTAGEM DE FORMA PARA PILARES-2 UTILIZAÇÕES	M2	23,68	94,82	2.245,34
2.3.2	92762	SINAPI	ARMAÇÃO DE VIGAS E PILARES COM AÇO CA-50 10mm	KG	56,83	10,81	614,33
2.3.3	96543	SINAPI	ARMAÇÃO PARA ESTRIBOS DE PILARES, AÇO CA-60 5MM	KG	15,09	21,64	326,55
2.3.4	103672	SINAPI	CONCRETAGEM DE PILARES - CONCRETO 25 MPA	M3	1,18	580,83	685,38
2.4			PAREDES E PAINÉIS				5.731,49
2.4.1	103327	SINAPI	TIJOLO CERÂMICO 19X19X38cm - ESPESSURA 19cm (MURO FRONTAL)	M2	30,12	101,25	3.049,65
2.4.2	101161	SINAPI	MURO DE TIJOLO VAZADO (COBOGO)	M2	11,2	239,45	2.681,84
2.5			PISOS				3.356,05
2.5.1	101159	SINAPI	EXECUÇÃO DO PISO DA RAMPA EM TIJOLO MACIÇO (5X10X20)	M2	15,00	153,03	2.295,45
2.5.2	101750	SINAPI	EXECUÇÃO DE PISO CIMENTADO DA RAMPA E REPAROS DO JARDIM	M2	22,00	48,30	1.062,60
2.6			SERRALHERIA				15.869,42
2.6.1		SERRALHERIA SÃO GABRIEL	PORTÃO DE FERRO DE ABRIR - 2 FOLHAS (GARAGEM)	UN	1	3.840,00	3.840,00
2.6.2		SERRALHERIA SÃO GABRIEL	PORTÃO DE GRADE DE ABRIR - 2 FOLHAS (ENTRADA SOCIAL)	UN	1	1.360,00	1.360,00
2.6.3	99839	SINAPI	GUARDA CORPO DE FERRO	M	19,40	549,97	10.669,42
2.7			REVESTIMENTO PAREDE				3.078,00
2.7.1	87879	SINAPI	CHAPISCO	M2	75,00	4,54	340,50
							4.000,00
							4.000,00
							77.451,00
							984,56
							217,39
							548,44
							218,74
							1.420,26
							5.864,55
							1.588,31
							740,65
							311,89
							1.029,03
							2.194,68
							4.839,50
							2.806,68
							767,91
							408,19
							856,73
							7.164,36
							3.812,06
							3.352,30
							4.197,56
							2.869,31
							1.328,25
							19.836,78
							4.800,00
							1.700,00
							13.336,78
							3.847,50
							425,63



ITEM	CÓDIGO	FONTE	DISCRIMINAÇÃO	UNID.	QTD.	CUSTO UNITÁRIO	CUSTO TOTAL	CUSTO TOTAL COM BDI (25%)
2.7.2	87529	SINAPI	MASSA ÚNICA PARA RECEBIMENTO DE PINTURA (EMBOÇO PAULISTA)	M2	75,00	36,50	2.737,50	3.421,88
<b>2.8</b>			<b>PINTURA</b>				<b>19.363,40</b>	<b>24.204,25</b>
2.8.1	88485	SINAPI	FUNDO SELADOR ACRÍLICO- 1 DEMÃO	M2	311,20	4,91	1.527,99	1.909,99
2.8.2	96130	SINAPI	EMASSAMENTO COM MASSA ACRÍLICA - 1 DEMÃO (MUROS FACHADA)	M2	150,0	22,52	3.378,00	4.222,50
2.8.3	88489	SINAPI	PINTURA LATEX ACRÍLICA - 2 DEMÃOS	M2	230,00	14,40	3.312,00	4.140,00
2.8.4	100753	SINAPI	PINTURA ACRÍLICA SOBRE METAIS	M2	50,9	26,83	1.365,65	1.707,06
2.8.5	102494	SINAPI	PINTURA DO PISO DE CONCRETO COM TINTA EPÓXI	M2	141,00	69,36	9.779,76	12.224,70
<b>2.9</b>			<b>RUFOS</b>				<b>1.824,10</b>	<b>2.280,13</b>
2.9.1	100327	SINAPI	RUFO METÁLICO	M	29,00	62,90	1.824,10	2.280,13
<b>2.10</b>			<b>INSTALAÇÕES ELÉTRICAS</b>				<b>3.385,45</b>	<b>4.231,81</b>
2.10.1	-	SERRALHERIA SÃO GABRIEL	MOTOR E AUTOMATIZAÇÃO DOS PORTÕES	UN	1,00	2.320,00	2.320,00	2.900,00
2.10.2	101654	SINAPI	FORNIMENTO E INSTALAÇÃO DE REFLETOR DE LED	UN	5,00	213,09	1.065,45	1.331,81
<b>3</b>			<b>CALÇADA</b>				<b>7.209,51</b>	<b>9.011,89</b>
3.1	104789	SINAPI	DEMOLIÇÃO DA CALÇADA DE CONCRETO	M3	4,30	258,23	1.110,39	1.387,99
3.2	94992	SINAPI	EXECUÇÃO DE CALÇADA DE CONCRETO ARMADO	M2	86,00	70,92	6.099,12	7.623,90
<b>4</b>			<b>BANHEIRO</b>				<b>7.654,15</b>	<b>9.567,69</b>
4.1	4.1		<b>DEMOLIÇÕES</b>				<b>451,71</b>	<b>564,64</b>
4.1.1	97633	SINAPI	RETIRADA DOS REVESTIMENTOS EXISTENTES	M2	14,83	29,25	433,78	542,23
4.1.2	97644	SINAPI	REMOÇÃO DE PORTAS	M2	1,47	12,20	17,93	22,41
4.1.3	97663	SINAPI	REMOÇÃO DE LOUÇAS SANITÁRIAS	UNID	2,00	16,75	33,50	41,88
<b>4.2</b>			<b>REVESTIMENTO PAREDE</b>				<b>1.262,00</b>	<b>1.577,50</b>
4.2.1	87529	SINAPI	MASSA ÚNICA PARA RECEBIMENTO DE PINTURA (EMBOÇO PAULISTA)	M2	7,75	36,50	282,88	353,60
4.2.2	87528	SINAPI	EMBOÇO PARA RECEBER CERÂMICA	M2	8,50	45,66	388,11	485,14
4.2.3	87269	SINAPI	REVESTIMENTO CERÂMICO PARA PAREDES	M2	7,30	80,96	591,01	738,76
<b>4.3</b>			<b>PINTURA</b>				<b>642,36</b>	<b>802,95</b>
4.3.1	88497	SINAPI	EMASSAMENTO COM MASSA LÁTEX- 2 DEMÃOS	M2	14,50	21,34	309,43	386,79
4.3.2	88489	SINAPI	PINTURA LATEX ACRÍLICA - 2 DEMÃOS	M2	14,50	14,40	208,80	261,00
4.3.3	88488	SINAPI	PINTURA LÁTEX ACRÍLICA NA LAJE	M2	2,85	17,29	49,28	61,60
4.3.4	102218	SINAPI	PINTURA DAS PORTAS COM ESMALTE SINTÉTICO FOSCO- 2 DEMÃOS	M2	3,87	19,34	74,85	93,56
<b>4.4</b>			<b>PISOS</b>				<b>1.554,18</b>	<b>1.942,73</b>
4.4.1	87620	SINAPI	CONTRAPISO EM ARGAMASSA	M2	2,85	29,27	83,42	104,28
4.4.2	98562	SINAPI	IMPERMEABILIZAÇÃO DOS PISOS DOS SANITÁRIOS COM ARGAMASSA COM ADITIVO	M2	2,85	52,73	150,28	187,85
4.4.3	87259	SINAPI	PISO PORCELANATO 60X60cm	M2	8,00	165,06	1.320,48	1.650,60
<b>4.5</b>			<b>PORTAS</b>				<b>1.248,71</b>	<b>1.560,89</b>
4.5.1	90842	SINAPI	PORTA70X210 COMPLETA COM GUARNIÇÕES, DOBRADIÇA, BATENTE e FECHADURA	UNID	1,00	1.248,71	1.248,71	1.560,89
<b>4.6</b>			<b>GRANITOS</b>				<b>738,44</b>	<b>923,05</b>
4.6.1	-	MARMORARIA PEDERNEIRAS	BANCADA DE GRANITO CONFORME PROJETO	UNID	1	631,10	631,10	788,88
4.6.2	98689	SINAPI	SOLEIRA DE GRANITO	M	0,8	134,17	107,34	134,18
<b>4.7</b>			<b>LOUÇAS E METAIS</b>				<b>1.580,87</b>	<b>1.976,09</b>
4.7.1	95471	SINAPI	VASO SANITÁRIO COMUM	UNID	1,00	791,37	791,37	969,21
4.7.2	100849	SINAPI	ASSENTO SANITÁRIO	UNID	1,00	49,40	49,40	61,75
4.7.3	86937	SINAPI	CUBA DE EMBUTIR OVAL EM LOUÇA BRANCA, 35 X 50CM	UNID	1,00	237,22	237,22	296,53
4.7.4	86915	SINAPI	TORNEIRA CROMADA DE MESA PARA LAVATÓRIO	UNID	1,00	127,30	127,3	159,13

ITEM	CÓDIGO	FONTE	DISCRIMINAÇÃO	UNID.	QTD.	CUSTO UNITÁRIO	CUSTO TOTAL	CUSTO TOTAL COM BDI (25%)
4.7.5	99635	SINAPI	VÁLVULA DESCARGA	UNID	1,00	375,58	375,58	469,48
4.8			<b>INSTALAÇÕES ELÉTRICAS</b>				<b>175,88</b>	<b>219,85</b>
4.8.1	103782	SINAPI	LUMINÁRIA TIPO PLAFON COM 1 LÂMPADA FLUORESCENTE	UNID	2,00	38,18	76,36	95,45
4.8.2	92022	SINAPI	INTERRUPTOR DE EMBUTIR	UNID	2,00	49,76	99,52	124,40
<b>TOTAL</b>							<b>80.024,46</b>	<b>100.030,58</b>
<b>TOTAL COM BDI (25%)</b>								<b>100.030,58</b>

  
 CAROLINA FÁVERO  
 ARQUITETA  
 CAU A71034-2



**CRONOGRAMA FÍSICO FINANCEIRO**

PROponente: ESCOLA MUNICIPAL FRATERNAL AUXÍLIO CRISTÃO - CASA DA CRIANÇA DE PEDERNEIRAS

CNPJ: 47.583.653/0002-95


TÍTULO: REFORMA DA FACHADA E BANHEIRO DA RECEPÇÃO

LOCAL: RUA SANTA LÚCIA, S-434, SANTA LÚCIA

MUNICÍPIO: PEDERNEIRAS

DATA BASE: JULHO/2024

ITEM	DISCRIMINAÇÃO DOS SERVIÇOS	TOTAL (R\$)	1º MÊS		2º MÊS		3º MÊS		TOTAL
			4.000,00	4.000,00	4,00%		9,92%	9,92%	
1	SERVIÇOS INICIAIS	4.000,00	4.000,00		4,00%				4,00%
2	FACHADA E ÁREA DESCOBERTA	77.451,00							77,43%
2.1	DEMOLIÇÕES	984,56	984,56		0,98%				0,98%
2.2	INFRAESTRUTURA-VIGAS BALDRAMES	5.864,55	5.864,55		5,86%				5,86%
2.3	SUPERESTRUTURA-PILARES	4.839,50	4.839,50		4,84%				4,84%
2.4	PAREDES E PAINÉIS	7.164,36	6.447,92	716,44	6,45%	1%			7,16%
2.5	PISOS	4.197,56	4.197,56		4,20%				4,20%
2.6	SERRALHERIA	19.836,78		9.918,39	9,92%			9.918,39	19,83%
2.7	REVESTIMENTO DE PAREDES	3.847,50	3.847,50		3,85%				3,85%
2.8	PINTURA	24.204,25		14.522,55	14,52%			9.681,70	24,20%
2.9	RUFOS	2.280,13						2.280,13	2,28%
2.10	INSTALAÇÕES ELÉTRICAS	4.231,81						4.231,81	4,23%
3	CALÇADA	9.011,89						9.011,89	9,01%
4	BANHEIRO	9.567,69							9,56%
4.1	DEMOLIÇÕES	564,64	564,64		0,56%				0,56%
4.2	REVESTIMENTO DE PAREDES	1.577,50	1.577,50		1,58%				1,58%
4.3	PINTURA	802,95						802,95	0,80%
4.4	PISOS	1.942,73	1.942,73		1,94%				1,94%
4.5	PORTAS	1.560,89	1.560,89		1,56%				1,56%
4.6	GRANITOS	923,05		923,05		1%			0,92%
4.7	LOUÇAS E METAIS	1.976,09		1.976,09		1,98%			1,98%
4.8	INSTALAÇÕES ELÉTRICAS	219,85						219,85	0,22%
<b>TOTAL</b>		<b>100.030,58</b>	<b>35.827,35</b>	<b>28.056,52</b>	<b>35,82%</b>	<b>28,42%</b>	<b>36,146,72</b>	<b>36,14%</b>	<b>100%</b>
<b>TOTAL ACUMULADO</b>			<b>35.827,35</b>	<b>63.883,87</b>	<b>35,82%</b>	<b>63,86%</b>	<b>100.030,59</b>	<b>100,00%</b>	<b>100%</b>

  
 CAROLINA FÁVERO  
 ARQUITETA  
 CAU AT1034-2